江苏省泰兴中学

关于组织2017年寒假学生社会实践活动的通知

各位同学：

根据课程标准要求，依照学校课程管理规定，为培养同学们的调查研究和社会实践能力，丰富同学们的寒假生活，促使大家过一个有意义而充实的寒假，现将有关寒假实践活动的要求通知如下：

一、积极参加市文明办组织的“文明泰兴•温暖新春” 志愿服务集中活动。
1．开展春运便民志愿服务。到建筑工地、企业等农民工聚集地，为不熟悉电脑操作的人员网络订票，帮助农民工购买团体火车票和长途客运车票。在交通要道、车站等人流聚集地，开展秩序维护、交通疏导、应急救援等志愿服务，协助做好行李安检、旅客分流等工作，在主要出入口、交通节点部位进行公共交通乘车指引。

2．开展文明旅游志愿服务。到市各旅游景区、景点，通过公益广告、宣传手册、宣讲教育、文明提醒等多种方式，开展文明旅游宣传和引导。

3．开展亲情关爱志愿服务。走访空巢老人、留守儿童、农民工、残疾人等，为他们提供生活保洁、年货置办、温馨陪护、心理疏导等服务。参加社区组织的无障碍设施建设、保洁和维护，方便残疾人节日出行。
4．开展移风易俗志愿服务。通过各种形式，向居民宣传喜事新办、丧事简办、家庭和谐、邻里和睦、诚实守信等内容，倡导抵制封建迷信，建立节俭、文明、健康、科学的生活方式。

5．开展送文化种文化志愿服务。积极参加社区组织的“送文化下基层”活动，为群众举办文艺演出、赠送春联年画以及其他文化娱乐、节日民俗活动。为农民工子女开展学业辅导、艺术培训等服务。
6．开展送平安促和谐志愿服务。有能力的同学，要积极参加社区组织的平安志愿者防范违法犯罪工作。宣传防火防煤气中毒等生活知识和燃放烟花爆竹的有关规定。宣传防灾避险、疏散安置、急救技能等应急处置知识。
以上志愿服务活动以集中活动为主，参加学校集中组织的同学，请按照学校通知准时参加，未能参加学校组织活动的，请通过“志愿江苏•泰兴”平台（http://tztx.jsvolunteer.org/）积极参加所在乡镇（街道）的“文明泰兴•温暖新春” 志愿服务集中活动的志愿者征募。

二、未能参加“文明泰兴•温暖新春” 志愿服务集中活动的同学，可完成下列活动之一：

1．“感恩春节”活动。在假期间，挑选一件家中每天必做的家务活，坚持做一个寒假，体味家务劳动的艰辛，感恩家长十多年的养育。记载劳动内容及劳动心得。

2． “游遍泰兴”活动。有条件的同学，可与家人同行，或与同学结伴，游览泰兴各著名景点。可以先通过网络或电话了解市内各旅游景点，再通过游览，调查我市旅游业发展的现状并宣传介绍，还可以对我市景点建设及旅游业发展向市旅游局等部门提出建议。

三、自行确定其他社会调查、社区服务、帮贫助困、劳动实践、宣传教育、走访慰问等社会实践活动形式，但活动务必合法合纪，尤其要注重活动过程的安全。

四、活动过程和成果必须有相关文字记载，认真填写好社会活动记录。下学期开学后，学校将组织寒假社会实践活动成果评比，对表现突出的同学将予以表彰，并向校报及市级各媒体推荐报道、发表作品。

特此通知。
江苏省泰兴中学政教处、团委

二〇一七年一月十四日

附件

江苏省泰兴中学
2017年寒假社会实践活动记录
（可另附页或另附电子文档）

活动名称：

班级           姓名
活动过程、内容及感觉：
活动证明单位（人）意见：
活动证明单位（人）盖章（签名）：